MyHununajabHoe 0raxeTHOE 0011e00pa3oBaTe/ibHOE YUpeKIeHne
«KocTpoBckas cpenHsii 001eo0pa3oBareibHasi HIKOJIA»

IIEHRAT0 YTBEPXJIEHO
Ha 3ace€laHHH MEeAAarorH4eCcKoro coBera npuka3om ot 30.08.2022 . Ne 1-102
ot «30» aBrycra 2022 roga Ne 1 }ln’]fxrop NfBOY «KocTpoBcKas
cpeﬂHsm o61ueo6pazosaTeanaﬂ LLIKOJIa»
Priib pauoaa Kypckoii obnactu
M. H MeuikoBa

IMMOYPOYHOE IINTAHUPOBAHHUE
y4eOHOro MpeaMeTa
«Hcropus»

JUIsL ydaiuxcs / Kiacca
(0a30BbBIN YPOBEHD)

[IpeameTHas 00nacTh: 00IIECTBEHHO-HAYYHBIE TIPEIMETHI

Vuurens: [lonoBa Omnera AnekceeBHa
| kBanmuuKamoOHHON KaTeTOpHUH

2023-2024 y4eOHslii rox



10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

HOYPOYHOE IINTAHUPOBAHHUE

7 KJIACC
Koauuec
Tema ypoka
TBO
JacoB
ITonsatue «HoBoe Bpemsi» 1
[Ipennoceuiku 1 Hayasio Benukux 1
reorpauYeCKUX OTKPBITUHA
Benukue reorpaduueckue OTKPHITHS
xonna XV — XVI B. u ux 1
IOCJICACTBUS
ConnainbHO-3KOHOMHUYECKHUE
W3MEHEHUS B €BPONENCKOM 1
oomectBe B XVI-XVII BB.
M3MeHeHus B colianbHOM
cTpykType obmecta B XVI-XVII 1
BB.
[Tpuuwmnael 1 Hayano Pedopmaniun 1
PacnpocTtpanenue nporectanTu3Ma B 1
EBpone. Kontppedopmarus
AOCOIIOTH3M U COCIIOBHOE 1
MPEACTaBUTEIBCTBO
Hcnanus nox BIacThI0 HOTOMKOB 1
KaTOJIMYECKUX KOPOJIEH
HanmoHnansHO-0CBOOOJUTEIIEHOE 1
nerkenue B Hunepnangax
@paHius: TyTh K a0COTIOTU3MY
Awurmus B XVI-XVII BB.
AHrnuickas peBOJIOLMS CEPEIUHBI
1

XVII B.
Crpansl Lentpansuon, FOxHOM 1 1
IOro-Bocrounoii EBpornbl
Boprba 3a mepBEeHCTBO, BOCHHBIE
KOH(MIMKTHI MEXIY €BpONEHCKUMU 1
nepxxkaBamu B XVI-XVII BB.
TpuauatuieTHsss BOWHA
Bricokoe Bo3zpoxnenune B Utanuun
Mup 4genoBeka B iaTepaType 1
panHero HoBoro BpemMeHu
Pa3BuTue Hayku: nepeBopoT B 1

Jara npoBenenust

nJ1aH
05.09

07.09

12.09

14.09

19.09

21.09

26.09

28.09

03.10

05.10

ypoka

dakr

IIpumeyanue
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37
38
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€CTECTBO3HAHUH, BOSHUKHOBEHUE
HOBOM KapTHUHBI MUpa

Ocmanckas umnepus B XVI-XVII
BB.

Wnnusa, Kuraii, SInonus B XVI-XVII
BB.

KynpTrypa u uckyccrBo crpan
Boctoka B XVI—XVII BB.
O6o6menue. Mcropuueckoe u
KyJbTypHOE Hacinenue Pannero
Hosoro Bpemenn

3aBepleHre 00bETUHEHUS PYCCKUX
3emenb. BHemHss monuTrka
MOCKOBCKOTO KHSKECTBA B TIEPBOMA
tpetu XVI B.

VYpok noBTopeHusi, 0000IIeHUS U
koHTpoJis 1o Teme «Poccust B XVI
B.»

Opranbl TOCyAapCTBEHHOM BJIACTH

[HapcTBoBanue MBana V.
PerenrctBo Enensl ['muHCKOM.
[Tepuona Gosipckoro mpaBiaeHUs

[Tpunsatue UBanom IV napckoro
tutyna. Pegopmsl cepennnbl X VI B.

Buemnssa nonutuka Poccun B XVI B.

JIuBOHCKas1 BOMHA: IPUYMHBI U
XapakTep

IToxon Epmaka TumodeeBuua Ha
Cubupckoe XaHCTBO

ConnanpeHas CTpyKTypa
poccHiickoro oo1mecTBa

MHuorosaoHalIbHBIA COCTaB
HacenieHus: Pycckoro rocynapcrsa

OnpuuHuHa, TUCKYCCHSI O €€
NPUYMHAX U XapaKTepe

[IpotuBopeunBoCTh MMUHOCTH VBana
I'po3noro. Pe3ynbTaTel u ieHa
npeoOpa3oBaHUi

Poccus B konue XVI B.
Hakanyne CmyTbl
CwmytHoe Bpemst Hadasia XV B.

IMape Bacwimnii lylickui

e
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Jbxenmutpuii |l. Boennas
nHTepBeHIUs B Poccuio u 6oprbda ¢
Heu

Ceepxenue Bacunus Hlyiickoro u
MEePEeX0/I BIACTH K «CEMHOOSPIINHE.
[ToabeM HaIMOHATIBLHO-
OCBOOOJIHMTEIIHLHOTO JIBHKCHUS
OcBo0Ooxaenne MockBsl B 1612 1.
Oxonuanue CMmyTbl. 3eMCKHi1 cOO0p

1613 r. u ero poJib B yKpeIJIEHUU
rocyaapCTBEHHOCTH

Wroru u nocneacreust CMyTHOTO
BpEMEHU

[MapcrBOoBanne Muxauna
®enopoBuya

3emckue codbopsl. Ponb naTpuapxa
@dunapera B ynpaBIeHUU
rocyaapCcTBOM

[HapTBOBaHUE Anekcest
MuxaiinoBruua

ITatpuapx Hukon, ero koHQIUKT ¢
LIapCKOM BIIACTHIO

Happ ®enop AnekceeBud
DKoHOMMUECKOe pa3BuTHe Poccun B
XVII B.

ConunanpHas CTpyKTypa
poccuiickoro obmiectsa B XVII B.
I'oponckue BoccTanus cepevHbI
XVII B. Jlenexxnas pedopma 1654 r.
Mennblit OyHT

Cobopnoe ynoxxenue 1649 r.
Ypok nmoBTOpEeHUs, 0000IICHUS U
KOHTpOJISI 110 TeMaM «CMyTa» u
«Poccus B XVII B.»

Boccranue Cremana Pa3znna
Buemnsag nonutuka Poccun 8 XVII
B.

KoHTakThI ¢ mpaBoCiIaBHBIM
HacenenneM Peun Ilocrmonmroii:
MIPOTUBOICUCTBHUE MOJOHU3ALINH,
pacpoCTpaHEHHUIO KaTOJINYECTBA.

VYKkperuieHnue 10KHBIX pyoeken



60

61

62

63

64

65

66

67

68

OtHowenus Poccnn co ctpanamu
3anannoi EBpornbl 1 BocToka

OcBOEHME HOBBIX TEPPUTOPHIA.
Haponst Poccuu B XVII B.

W3MeHeHus B KapTUHE MHpa
yenoBeka B XVI—XVII BB. n
MOBCEAHEBHAS KU3Hb

Apxutekrypa B XVI-XVII BB.

N3o6paszutensHoe uckycctBo XVI-
XVII BB.

JleTonucanuve U HAYaAJIO
kauroneuaranus XVII B.

Pa3Butre 00pazoBaHus U HAYYHbIX
3Hanuit B XVI-XVII BB.

Ham kpaii B XVI-XVII BB.

0O0600ueHue 1o Teme "Poccus B
XVI-XVII BB.: or Benukoro
KHSKECTBA K LAPCTBY"

OBILIEE KOJIMYECTBO YACOB I10
I[TPOT'PAMME

68



YYEBHO-METOJNYECKOE OBECIIEYEHUE OBPA3OBATEJILHOTO
MPOLIECCA
OBSI3ATEJBHBIE YUEBHBIE MATEPUAJIBI JUISI VUEHUKA

1. AJSlL Kposckas, I1.A. bapanos, JI.M. Banromkuna. YueOnuk «BceoOmiasi ucTopus.
Hcropus Hororo Bpemenu.1500-1800». 7 knacc. M: «IIpocsemienue» 2019
2. Yueonuk «Hcropuss Poccum» (ABT.- coct. H.M. ApcentbeB, A.A. [anunos, II.C.

CredanoBuy, A.f. Tokapea. Ilon penakmueit akagemuka PAH A.B. TopkyHoBa) B AByX
yactax -M.: «lIpocsemenue», 2020 r.

METOAUYECKHUE MATEPHUAJIBI IUVISA YUUTEJIA

1. MUcropus. Bee nns yuurens. ExxemMecsuHblii HAyYHO — METOJUYECKUM KypHAI;

2. A.B. Tlosznmees. Iloypounbie pa3paboTku mo Bceobmieit ucropuu. Wctopuss Hosoro
Bpemenu (1500-1800 rr.). 7 kimacc. Mockea. BAKO.2019

3. E.H. Copoxkuna. Iloypounsie pa3zpabotku mno wuctopuu Poccum. 7 kmacc. Mocksa.
BAKO.2019

4,

Apmacos U. A. Uctopus Poccun. Korrponbsabie pabothl. 6 kimacc. M: «IIpocBemieHue»
2019

MepsnukunA. FO., Cmaprxoea H. [I. Wcropus Poccum. Atnmac. 6 xkmacc. M:
«IIpocsemenue» 2019

Topon B.B. Vctopus Poccun. Konryphsie kaptel. 6 kinacc. M: «IIpocsemenue» 2019
Kypasnesa O. H. Hcrtopus Poccumn. Iloypounsie pekoMmeHpamuu. 6 kiacc. M:
«IIpocsemenue» 2016

Hanunos A. A., Kypasnesa O. H., Bapvixuna U. E. PaGodast mporpaMMa U TeMaTU4eCKOe
wianupoBanue kypca «cropus Poccuny». 6—9 knaccel.M: «IIpocsemenne» 2019

HUPPOBBIE OBPA3OBATEJ/IBHBIE PECYPCBI U PECYPCBI CETH

HUHTEPHET

https://resh.edu.ru/

https://prosv.ru/ I'pynmna komnanuii «IIpocBemienune;
https://resh.edu.ru/ Poccuiickas 3neKTpoHHas LIKOJIA;
https://uchi.ru/main Yuu.py.

https://histrf.ru/

http://uchi.ru/

http://www.yaklass.ru/

http://intermeturok.ru/

http://datalesson.ru/

http://olimpium.ru/

http://.infourok.ru/

bu6mmoteka IIOK https://m.edsoo.ru/8a188f7a https://m.edsoo.ru/8a189308
bubmuoreka I{OK https://m.edsoo.ru/8a18b1d0
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